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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους Υπουργούς 

Εθνικής Άμυνας 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

Θέμα:  «Αθέμιτες συμπεριφορές ξένης εταιρείας στις εγκαταστάσεις  

των Ελληνικών Αμυντικών Συστημάτων Α.Β.Ε.Ε.» 

 

Σύμφωνα με σχετικά δημοσιεύματα, η κυβέρνηση αξιολογεί προτάσεις δύο ξένων εταιριών, για 

συνεργασία με την εταιρεία των Ελληνικών Αμυντικών Συστημάτων Α.Β.Ε.Ε. (ΕΑΣ) για τη γόμωση 

πυρομαχικών βλημάτων διαμέτρου 155 χιλ. με εισαγόμενους κορμούς, αφού η Διοίκηση των ΕΑΣ 

«φρόντισε» σκανδαλωδώς να διακοπεί η εγχώρια παραγωγή τους.  

Αν και η διαδικασία αξιολόγησης των δύο ξένων εταιρειών δεν έχει εισέτι ολοκληρωθεί, όπως έχει 

διαβεβαιώσει ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας σε απάντησή του σε γενόμενο κοινοβουλευτικό έλεγχο, 

σύμφωνα με πληροφορίες που επιβεβαιώνονται από τον Τύπο, η Διοίκηση των ΕΑΣ έχει προβεί σε 

ενέργειες που δεσμεύουν τα ΕΑΣ με μία εκ των δύο αξιολογούμενων εταιρειών, όπως η αποδοχή 

συμμετοχής εκπροσώπου της εταιρείας αυτής στη Διεύθυνση του γομωτηρίου των ΕΑΣ στο 

εργοστάσιο του Λαυρίου.  

Σύμφωνα, δε, με γραπτή καταγγελία της 16ης Απριλίου 2024 του Σωματείου εργαζομένων των ΕΑΣ 

στο Λαύριο, συγκεκριμένος εργαζόμενος της προαναφερόμενης εταιρείας μοίραζε φακέλους με 

χρήματα σε ορισμένους εργαζόμενους ενημερώνοντάς τους «ότι είναι δώρο του αντιπροσώπου» της εν 

λόγω εταιρίας. Η ανακοίνωση του σωματείου και οι εργαζόμενοι έθεσαν τα εξής εύλογα ερωτήματα: 

• Ποιο και πόσοι έχουν λάβει χρήματα; 

• Είναι η πρώτη φορά; 

Δεδομένου ότι, όσα αναφέρονται παραπάνω αποκαλύπτουν μία σκανδαλώδη και μεροληπτική 

(ευνοιοκρατική) διαδικασία δωροληψίας μεταξύ συγκεκριμένων στελεχών των ΕΑΣ και μίας ξένης 

εταιρείας προς τα συμφέροντα της ελληνικής εταιρείας. 

Δεδομένου ότι, η Διεύθυνση των ΕΑΣ οφείλει να ασκεί δίκαιη και διάφανη διοίκηση και να ακολουθεί 

διαυγείς διαδικασίες απέναντι στο σύνολο των εργαζομένων, τηρώντας συγκεκριμένα κριτήρια 
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εργασιακής συμπεριφοράς, αλλά κυρίως να ακολουθεί νόμιμες διαδικασίες ανάθεσης έργου σε ξένη 

εταιρεία. 

Δεδομένου ότι, η κυβέρνηση οφείλει να τηρεί νόμιμες και διαφανείς διαγωνιστικές διαδικασίες προς 

αξιοποίηση των αναφυομένων ευκαιριών εξυγίανσης των ΕΑΣ, ενισχύοντάς τα στο πλαίσιο των 

ευρωπαϊκών κοινοτικών συνεργασιών. 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1. Είναι ανεκτές από την κυβέρνησή σας αθέμιτες ενέργειες χρηματισμού, όπως οι ως άνω 

αναφερόμενες, όταν μάλιστα λαμβάνουν χώρα σε κρατικές εταιρίες; Αν όχι, προτίθεστε να ελέγξετε 

τις καταγγελίες των εργαζομένων των ΕΑΣ και να διερευνήσετε ποιοι έχουν εμπλακεί στην 

αναφερόμενη δωροληψία και ποια είναι τα χρηματικά ποσά που διακινήθηκαν με αυτό τον τρόπο; 

2. Ποια είναι τα κριτήρια με τα οποία διενεργείται η διαδικασία αξιολόγησης των προτάσεων των δύο 

ξένων εταιριών και σε ποια φάση βρίσκεται αυτή; Εμπίπτουν στα εν λόγω κριτήρια στοιχεία που 

αφορούν σε κώδικα δεοντολογίας από τον οποίο εξαιρούνται αθέμιτες και παράνομες 

συμπεριφορές, όπως οι καταγγελλόμενες;  

3. Είστε ενήμεροι περί της φερόμενης δέσμευσης της διοίκησης των ΕΑΣ για συμμετοχή εκπροσώπου 

μίας εκ των αξιολογούμενων εταιρειών στη Διεύθυνση του γομωτηρίου των ΕΑΣ στο εργοστάσιο 

του Λαυρίου; Αν ναι, προτίθεστε να αντιδράσετε, και με ποιες ενέργειες; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

Βουλευτής Κέρκυρας 

ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 

 

 




